
Změny Pravidel WRC ČR 2024 

 

 

Pravidlo 129: Soutěžní třídy  

• 122 Začínající Trail Walk/Trot All Ages 

• 132 Začínající Western Horsemanship Walk/Trot All Ages 

 

(Přidány nově povolené třídy) 

 

3.7 Typy soutěží 

Závody typu B, C  

• Účast na těchto závodech je povolena pouze jezdcům a koním (včetně zahraničních účastníků) 

s platnými registracemi WRC ČR pro daný rok. Závodů typu „C“ se mohou zúčastnit jezdci, kteří 

se v předešlých třech letech neumístili v dané třídě do 3. místa na Mistrovství WRC ČR, 

výjimku tvoří děti do 13-ti let. Jezdci, kteří nemají oprávnění startovat na závodech typu „C“ 

(tato kategorie rovněž není určena pro profesionální jezdce/trenéry) mohou startovat pouze 

tréninkově, budou hodnoceni, ale nebudou zařazení na výsledkovou listinu. 

(Tučně vyznačena změna, dosud to bylo do 6. místa) 

Závody typu D (především pro začínající jezdce a koně) 

• 4. závodu typu ,,D“ se nemohou zúčastnit jezdci, kteří v předešlých 3 letech startovali na MČR 

WRC a umístili se v jednotlivých disciplínách do 3. místa na Mistrovství WRC ČR, výjimku 

tvoří děti do 13 ti let. Jezdci, kteří nemají oprávnění startovat na závodech typu „D“ (tato 

kategorie rovněž není určena pro profesionální jezdce/trenéry), mohou startovat pouze 

tréninkově, budou hodnoceni, ale nebudou zařazení na výsledkovou listinu. 

(Tučně vyznačena změna, dosud to bylo do 6. místa) 

 

3.10 WRC Champion 

• Pro získání titulu CHAMPION WRC musí kombinace 1 jezdec 1 kůň dosáhnout nejméně 4 bodů 

v dané disciplíně, za současného splnění podmínky, že v daném roce bude bodovat minimálně 

1 bodem v Championátu 3 a více startovních dvojic. 

(V návaznosti na změnu tohoto pravidla, která byla sportovní komisí schválena dne 20.4.2023) 

 

 

3.19.1. Třída začínajících 

302:  

• Vymazáno, že nelze dvouručně na páce  



 

(Ve třídách začínajících je tedy povoleno, jet na starším koni na stihle, stejně tak na páce obouruč) 

 

304:  

• Z těchto soutěží nejsou započítávány body pro show-points, do Šampionátu WRC, nepočítají 

se do titulu All Around Champion a nejsou kvalifikační pro Mistrovství WRC ČR. 

(Dodáno upřesnění ohledně MČR a jakéhokoli šampionátu)  

 

3.20.1. 

401: Přípustná uzdění 

• Možnost obouručního vedení na páce pro Začínající 

 

409: Povolená výstroj  

• Nafukovací bezpečnostní vestu na bázi airbag mohou nosit jezdci všech věkových kategorií 

ve všech westernových a anglických třídách. 

 

411 Zakázaná výstroj 

• Ochranné zvony (protective boots) a bandáže (leg wraps and bandages) na nohy jsou zakázány 

ve Western pleasure, Trail, Western riding, Showmanship at Halter, Ranch Riding, Ranch Trail, 

Ranch Rail Pleasure. 

(Přidán zákaz bandáží atd. pro veškeré rančovní disciplíny) 

 

3.21.1. Reining 

• Nové paterny č. 17 a 18 

(Přidány do pravidel dle vzoru AQHA, celkem tedy i s úlohami A a B je 20 paternů)  

 

3.21.4. Trail 

• Diskvalifikace: k) Neschopnost předvést správný chod nebo cvalovou nohu tak, jak je 

požadováno 

(Přidán tento důvod pro diskvalifikaci dle AQHA) 

 

3.21.6. Western Horsemanship  

3.21.7 Showmanship at Halter  

3.21.14 Hunt Seat Equitation 

• Pro všechny tyto tři třídy platí: Diskvalifikováni budou všichni soutěžící, kteří nedodrží úlohu 

(včetně shození kuželu nebo práce na špatné straně kuželu, nepředvedení předepsaného 



chodu, přetočení nebo nedotočení více než 1/4 obratu KROMĚ TŘÍD WALK/TROT, kde nebudou 

diskvalifikováni, ale musí se umístit za soutěžícími, kteří se diskvalifikující chyby nedopustili.  

(Upraveno dle AQHA, dosud platilo, že začínající (level 1/rookie) nebyli za nedodržení úlohy vyloučeni) 

 

3.21.7 Showmanship at Halter  

• Pokud je použit řetízek, může být veden pouze pod bradou koně. 

 

(Toto je přidáno jako upřesnění (odlišné od AQHA, která vedení přes nos povoluje), ale my povolovat 

nebudeme vzhledem k silnému působení na nos koně)  

 

3.21.10. Obecná ustanovení pro rančovní disciplíny 

• B: Výstroj 

- Bandáže, kamaše a zvony jsou zakázány ve všech rančovních disciplínách  

 

 

3.21.11. Ranch Rail Pleasure  

 

• E: Chyby, které budou posuzovány dle závažnosti:  

Neschopnost předvést požadovaný chod 

 

(Upřesněno, původně znělo: prodlení se započetím požadovaného chodu)  

 

• Chyby, které budou mít za následek diskvalifikaci:  

- Použití obou rukou (kromě případů junior koní na stihle/hackamorej), více než jeden prst mezi 

dělenými otěžemi nebo jakýkoli prst mezi romal otěžemi 

 

(Upřesněný odaný DQ důvod, dle pravidel AQHA)  

 

 

3.29.11 Ranch Riding 

• Penalta 3: 

Klus na více než 3 plné kroky při nacválání nebo při vycválání z rollbacku ze zastavení nebo z kroku 

 (Upřesnění znění penalty)   

 

• Oprava nákresu úlohy č. 11 

(V úloze č. 11 přidány do nákresu kavalety na překážce číslo 7) 

 

• Vymazání úlohy číslo 16 (shodná s úlohou č. 5)  

 



3.21.12 Ranch Trail 

• Jízda přes překážky na zemi  

- Krok přes překážku: Krok přes maximálně čtyři kavalety…..   

- Klus pře překážku: Klus přes maximálně čtyři kavalety……..  

- Cval přes překážku: Cval přes maximálně tři kavalety…..   

(Dosud bylo pro všechny chody povoleno maximálně 5 kavalet) 

• Cval: Nesmějí být použity více než dvě kavalety za sebou. 

(Nově přidáno)  

 

6. Táhnutí břemene 

• Plné dally znamená, že laso je obtočeno 1,5x kolem hrušky sedla, zepředu dozadu (ne zezadu 

dopředu). Poloviční dally znamená, že laso je obtočeno ze tří čtvrtin kolem hrušky sedla, 

zepředu dozadu (ne zezadu dopředu). 

(Tato specifikace je převzata z pravidel APHA pro vyjasnění)  

 

Penalta 5  

• Použití kterékoli ruky k vyvolání strachu  

(Vymazáno: použití ruky k pochválení)  

 

 


